
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS  

Gabinete Civil  

 

DECRETO Nº 69-A, DE 01 de dezembro de 2022  

  
Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 
TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar, prevista pelo 

inciso II, art. 8º da Lei Municipal nº 2648/2021, de 23 de dezembro de 2021;  

DECRETA: 

           Artigo 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.859.936,31 (um milhão, oitocentos e cinquenta e nove mil, novecentos e trinta e seis reais e 
trinta e um centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 

Decreto. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a data de sua subscrição. 

 
Parelhas/RN, 01 de dezembro de 2022. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 

Prefeito Municipal 

  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS  

Gabinete Civil  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.859.936,31  

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  35.163,40  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 

Ouvidoria  
13.843,39  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15000000 0001 2.100,72 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 10.582,81 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 1.159,86 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  21.320,01  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 20.734,53 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 585,48 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  6.030,70  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 

Gestão de Pessoas  
6.030,70  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15000000 0001 3.002,32 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 3.028,38 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  5.086,41  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Finanças, da Tributação e do Planejamento  
5.086,41  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15000000 0001 101,00 



  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 4.985,41 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  1.265.233,35  

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 

e do Esporte  
56.595,06  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15000000 0001 13.684,13 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 33.381,33 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001001 0001 4.410,03 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 4.960,13 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001001 0001 159,44 

 2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil  320.232,48  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001001 0001 90.204,62 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001001 0001 154.487,12 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001001 0001 75.540,74 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  570.810,95  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001001 0001 173.518,83 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001001 0001 282.457,18 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001001 0001 114.834,94 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 

FUNDEB 70%  
8.881,01  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15401070 0001 8.038,54 



  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15401070 0001 842,47 

 
2063 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 

FUNDEB 30%  
85.359,09  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001001 0001 9.141,57 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001001 0001 57.326,76 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15400000 0001 18.890,76 

 
2091 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 

- FUNDEB 70%  
96.094,67  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15401070 0001 96.094,67 

 
2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 

- FUNDEB 30%  
122.352,83  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001001 0001 30.890,42 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001001 0001 79.098,24 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001001 0001 12.364,17 

 2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  4.907,26  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15000000 0001 4.540,64 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 366,62 

     06 .001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  442.765,82  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  71.412,14  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001002 0001 47.322,80 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
16000000 0001 2.373,72 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001002 0001 4.327,28 



  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 17.388,34 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 

Odontológicas - CEO  
4.493,55  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
16000000 0001 683,84 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

16000000 0001 624,47 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 3.185,24 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 

Fam¡lia - ESF  
153.611,45  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001002 0001 124.561,53 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
16000000 0001 25.035,24 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
16000000 0001 4.014,68 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 

Saúde - PACS  
61.619,84  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

16000000 0001 61.619,84 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  882,85  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 882,85 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 

Epidemiológica  
52.791,65  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001002 0001 1.010,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001002 0001 29.641,90 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 22.139,75 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  3.457,53  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001002 0001 1.915,64 



  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 1.541,89 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  2.661,26  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 2.661,26 

 2019 Manutenção do CAPS  18.977,58  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001002 0001 13.819,66 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

16000000 0001 517,49 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 4.640,43 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  340,62  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001002 0001 340,62 

 2074 Manutenção do NASF  6.595,10  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001002 0001 5.393,69 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001002 0001 375,78 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 825,63 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  60.318,81  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001002 0001 28.627,49 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001002 0001 25.474,02 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 6.217,30 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  284,46  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001002 0001 284,46 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 

Casa  
5.318,98  



  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

16000000 0001 352,42 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 4.966,56 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.  80.906,61  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 

Integral á Família - PAIF - CRAS  
21.904,16  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15000000 0001 4.168,78 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 14.891,80 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 2.843,58 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  12.644,99  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 11.914,50 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 730,49 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 

espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  
12.106,75  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15000000 0001 5.282,89 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 6.823,86 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 

social, do trabalho e da habitação  
7.742,44  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15000000 0001 7.742,44 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 

Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  
26.508,27  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15000000 0001 1.635,26 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 23.292,05 



  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 1.580,96 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  1.101,89  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 

Serviços Urbanos e Transportes  
1.101,89  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15000000 0001 1.101,89 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  13.081,92  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 

Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  
13.081,92  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15000000 0001 27,54 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 7.896,89 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 5.157,49 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  10.566,21  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico, Turismo e Comunicação  
10.566,21  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15000000 0001 131,57 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 9.902,74 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 531,90 

Anexo II (Redução)  1.859.936,31  

     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  26.310,87  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 

Ouvidoria  
26.089,51  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 23.214,18 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 2.875,33 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  221,36  



  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 221,36 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  56.662,83  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 

Gestão de Pessoas  
56.662,83  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 14.784,40 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 1.587,06 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 21.569,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 

EXERCÍCIOS ANTERIORES  
15000000 0001 5.400,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 1.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 8.422,37 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES  
15000000 0001 3.700,00 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  118.765,57  

 1012 Amortização da D¡vida Interna  108.554,33  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 

CONTRATUAL RESGATADO  
15000000 0001 108.554,33 

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Finanças, da Tributação e do Planejamento  
10.211,24  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 4.054,98 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 1.645,98 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 4.180,88 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 329,40 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação, da Cultura e do Esport  1.229.240,71  

 
2002 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporto e 

Lazer  
15.401,79  



  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 15.401,79 

 
2008 Manutenção das Atividades da Biblioteca Publica 

Municipal  
3.381,61  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 3.381,61 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 

e do Esporte  
30.074,51  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15000000 0001 1.558,71 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 15.473,60 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 366,62 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 6.360,16 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 6.315,42 

 2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil  3.433,33  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
15001001 0001 3.433,33 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  185.581,97  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001001 0001 134.404,28 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
15001001 0001 51.177,69 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 

FUNDEB 70%  
389.737,14  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15401070 0001 23.000,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15401070 0001 287.437,14 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15401070 0001 79.300,00 

 
2063 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 

FUNDEB 30%  
153.506,51  



  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15400000 0001 3.430,44 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001001 0001 71.542,15 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15400000 0001 56.533,92 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15400000 0001 22.000,00 

 
2091 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 

- FUNDEB 70%  
372.374,16  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15401070 0001 39.752,33 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15401070 0001 232.500,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15401070 0001 100.121,83 

 
2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 

- FUNDEB 30%  
70.327,71  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15400000 0001 8.500,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15400000 0001 47.473,61 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15400000 0001 14.354,10 

 2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  5.421,98  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15000000 0001 4.821,98 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 600,00 

     06 .001 Fundo de Saúde do Município de Parelhas  210.618,92  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  96.837,67  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 9.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 59.312,34 



  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 28.525,33 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 

Odontológicas - CEO  
5.391,92  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 5.391,92 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 

Fam¡lia - ESF  
1.194,82  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

16000000 0001 1.194,82 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 

Saúde - PACS  
1.254,50  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  
15001002 0001 1.254,50 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  1.141,73  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001002 0001 382,08 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001002 0001 226,81 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 485,34 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA  

15001002 0001 47,50 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  3.986,25  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001002 0001 2.895,96 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001002 0001 1.090,29 

 2019 Manutenção do CAPS  29.563,24  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001002 0001 2.787,20 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
16000000 0001 9.064,97 



  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 13.590,82 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 4.120,25 

 
2020 Manutenção do Centro Especializado em 

Reabilitação  
4.660,97  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 4.660,97 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  13.975,82  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001002 0001 962,54 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001002 0001 7.945,85 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 5.067,43 

 2074 Manutenção do NASF  1.091,16  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001002 0001 1.091,16 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  34.048,52  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001002 0001 29.958,19 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 4.090,33 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  16.472,32  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15001002 0001 14.304,15 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15001002 0001 2.168,17 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 

Casa  
1.000,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15001002 0001 1.000,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Social, do Trab. e da Habit.  103.187,28  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 

Integral á Família - PAIF - CRAS  
6.650,00  



  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
16600000 0001 3.350,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

16600000 0001 3.300,00 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 

eventuais  
11.256,80  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 

SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA  

15000000 0001 11.256,80 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 

SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  
818,40  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
16600000 0001 818,40 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  286,06  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 286,06 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 

espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  
13.503,96  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
16600000 0001 2.600,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 3.768,88 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

16600000 0001 6.100,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 1.035,08 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 

social, do trabalho e da habitação  
60.649,70  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
15000000 0001 3.700,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 47.391,10 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 9.558,60 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  1.200,00  



  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

16600000 0001 1.200,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 

Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  
4.100,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
16600000 0001 1.800,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

16600000 0001 2.300,00 

 
1185 Incremento dos Serviços de Proteção Social Básica 

- Extra Portaria 751/2022  
4.722,36  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 

TEMPO DETERMINADO  
16600000 0001 4.722,36 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  40.241,30  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 

Serviços Urbanos e Transportes  
40.241,30  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 28.386,36 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 2.759,47 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 9.095,47 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  35.967,96  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 

Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  
6.149,03  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 3.021,96 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 1.950,02 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 1.177,05 

 
2068 Manutenção do Centro de Abastecimento, 

Abatedouro e Feira Livre  
29.818,93  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 29.818,93 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  36.920,73  



 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico, Turismo e Comunicação  
36.920,73  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 1.145,66 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  
15000000 0001 878,61 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 34.896,46 

     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  2.020,14  

 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  2.020,14  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 

CIVIL  

15000000 0001 2.020,14 

 


